
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA preposto all’attuazione dell’art. 4 L. 80/84  
Ordinanza n. 1008 del 30 agosto 2002 

 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L. 18.4.84 n. 80; 
VISTA la deliberazione CIPE in data 2.5.85 e successive modifiche ed integrazioni; 
PREMESSO 
- che il Consorzio Ferroviario San Giorgio Volla Due è concessionario dell’intervento di raddoppio della 

linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare e di potenziamento della linea ferroviaria Scafati - 
Sarno, giusta ordinanza n. 63 del 30.10.87; 

- che il progetto ha ottenuto il cofinanziamento FESR e pertanto, con ordinanza n. 623 del 30.8.93 è 
stato rideterminato il primo lotto Torre Annunziata - Moregine, per un importo di £. 60.000.000.000. 

- che il rapporto concessorio è disciplinato con convenzione n. 13 Rep. del 25.7.8 8, convenzione n. 59 
Rep. del 5.2.92, tra concedente, concessionario e Gestione Governativa della Circumvesuviana, 
beneficiaria dell’intervento, con atto aggiuntivo n.70 Rep. del 21.12.93 ed atto aggiuntivo n. 98 Rep. del 
31.3.99; 

VISTE le ordinanze n’ 491 del 21.6.91, 652 del 28.4.94 e 735 del 26.6.96 con le quali sono state 
individuate e vincolate le aree necessarie alla realizza ione dell’intervento; 

VISTA l’ordinanza 769 del 28.3.97, con la quale, per effetto di una variazione progettuale, è stato 
approvato un piano di assestamento degli espropri con la previsione di nuove aree da vincolare ed aree 
oggetto di revoca di vincolo; 

VISTE le ordinanze n’ 918 del 28.3.2000, 931 del 30.6.2000, 940 del 30.9.2000, 949 del 22.3.2001, 963 
del 27.6.2001, 979 del 31.12.2001 e 995 del 26.4.2002 di proroga del termine di efficacia del vincolo di 
destinazione delle aree destinate alla realizzazione dell’intervento e delle occupazioni, che quindi resta 
fissato al 31.8.2002; 

VISTA la nota in data 30.7.2002 con la quale il rappresentante del Consorzio concessionario, 
nell’evidenziare che allo stato risulta in essere un’unica procedura espropriativa non ancora definita in 
virtù di un contenzioso pendente, fa istanza di ulteriore proroga per consentire la definizione della 
procedura ablatoria; 

RITENUTO potersi concedere a tale scopo un ulteriore periodo di proroga di quattro mesi; 
AVVALENDOSI dei poteri di cui all’art. 4 L. 18.4.84 n. 80; 

DISPONE 
Fermo restando il termine contrattuale di completamento dell’opera, il termine ultimo di efficacia 

del vincolo di destinazione delle aree destinate alla realizzazione dell’opera “Raddoppio ferrovia 
Circumvesuviana - Lotto Torre Annunziata Moregine”, affidata in concessione al Consorzio Ferroviario San 
Giorgio Volla Due, così come individuate nell’ordinanza 769 del 28.3.97, nonché il termine ultimo di 
efficacia delle occupazioni, è prorogato al 31.12.2002. Il concessionario si accolla ogni eventuale maggiore 
onere derivante dalla proroga accordata con il presente provvedimento. 

La presente ordinanza sarà pubblicata, ai sensi dell’ordinanza 142/88 per 15 giorni naturali 
consecutivi all’albo dei comuni di Torre Annunziata e Pompei, nonché sul Bollettino della Regione 
Campania in Napoli. Di detta pubblicazione sarà dato avviso sui quotidiani: Il Mattino, La Repubblica 
(edizione napoletana). 

Essa viene notificata al concessionario per gli adempimenti di competenza. La Struttura di 
coordinamento L. 80/84 è incaricata dell’esecuzione. 

30 agosto 2002 
Bassolino 

 


